
VĚSTNÍK
ČESKOSLOVENSKÉ NÁRODNÍ 

RADY AMERICKÉ.

V předvečer inaugurace Washington byl pa
ralyzován sněhovou vánicí. Letadla nemohla při
stát a musela se vracet. Tisíce automobilistů ne
chalo vozy stát podél silnic a šlo domů pěšky. 
Celou noc pracovala městská správa, aby odkli
dila sníh z hlavních ulic, ovšem v prvé řadě z 
“presidentské míle”, cestu z Bílého domu ke ka
pitolu. Teprve к polednímu vysvitlo slunce, aby 
zmírnilo třeskutý mráz a když president Ken
nedy s obnaženou hlavou skládal slib na otevře
ném prostranství a přednášel svou inaugurační 
řeč, zdálo se, že začíná úsvit nové doby.

Jeho slova přímá a statečná připomínala pro
jevy presidenta Roosevelta za velké deprese a 
Churchilla ve dnech válečné hrůzy. Věříme, že 
jeho projev bude zaznamenán v dějinách a dá
ván budoucím pokolením za příklad. Byl přijat s 
uspokojením občany obou politických stran, ba 
s nadšením. Záleží teď ovšem na nás, jak se za
chováme.

V řeči vyznačující se stručností, nový presi
dent měl pro každého vzkaz. Sověty upozornil, 
že nebudeme vyjednávat ze strachu, ale nevyhý
báme se vyjednávání. Myslí-li to Chruščov upří
mně, můžeme prozkoumat problémy a vypraco
vat vážné návrhy pro inspekci a kontrolu zbra
ní. Chce-li Chruščov, “společně začneme hledat 
hvězdy, přemáhat pouště, potírat choroby, zkou
mat dno oceánů a povzbuzovat umění a prů
mysl.” Spojené státy si vždy přály mír a jsou 
hotovy začít znovu, avšak toto hledání musí být 
oboustranné.

Anglický appeaser vyčte z jeho slov, že Spo
jené státy již dále ustupovat nebudou. Svým 
sousedům latinské Ameriky přislíbil “pomoci 
svobodnému člověku a svobodným vládám od- 
poutati se od řetězů chudoby.” Varoval však 
před plány útočníků. “Nechť každá jiná moc 
zví, že tato polokoule hodlá zůstati pánem ve 
své vlastní domácnosti.” (Pokr. na str. 2.)

Číslo 84 Leden 1961

V HODINÁCH VELKÉHO 
NEBEZPEČÍ.



v pondělí po inauguraci přinesly washingtonské 
novny zprávu, že československé vyslanectví za
koupilo v krásné čtvrti u Rock Creek parku ma
jetek za $325,000 a že stavební podnikatel vyjed
nává s městskou správou o povolení vybudovat 
na sedmi akrech budovu za milion dolarů s bytem 
pro československého vyslance a třiceti úřady.

Tedy československé vyslanectví, v kterém by
dlil a úřadoval vyslanec Vlád. Hurban. jeho host 
Jan Masaryk, odkud se vedla velká činnost za vál
ky, dnešnímu vyslanectví v “míru” nestačí. To 
chápeme. Je nám dobře známo, že komunistická 
vláda pražská je hnízdem, kde se líhnou moskev
ské plány světového rozvratu, že na českosloven
ské pasy jezdí nejnebezpečnější komunističtí revo
lucionáři. A tak to naše vyslanectví, na které jsme 
třicet let byli právem hrdi, je dnes našim velkým 
smutkem. Odtud se šíří pikle proti Spojeným stá
tům, zde pracuje proti nám náš úhlavní nepřítel, 
Sověty a jejich pražský mouřenín.

Československý vyslanecký štáb je veliký, stále 
se mění, přibývá nových školených odborníků, kte
ří se tu mezi námi volně pohybují. Sem si jezdí 
pro pokyny naši souputníci. Na vyslanectví jsou 
nejméně dva “akreditovaní novináři”. Touto dobou 
jsou to Ludvík Čermák a za pražský rozhlas p. 
Zedník. Jim máme hlavně co děkovat za prolhané 
články a útoky proti Spojeným státům v pražských 
novinách.

V Praze americké vyslanectví je však nepoměr
ně menší než bývávalo, je omezováno počtem sil a 
hlavně komunistickou nenávistí. Američané se ne
mohou volně stýkat s československými občany, 
aniž by je vystavovali velkému nebezpečí. Každé
mu je známo, že komunistická vláda má přesný 
přehled a že hlídá každého, kdo překročí práh ame
rického vyslanectví a tak se občané tomuto místu 
vyhýbají.

Nedávno přibyl do Prahy nový americký vysla
nec, Christian M. Ravndal, o kterém nedávno na
psal korespondent New York Times z Prahy, že 
je to muž s čtyřicetiletou, zkušeností v zahraniční 
službě a že ovládá osm jazyků a teď se učí i česky.

Pražští komunisté vyčkávají, píše zpravodaj 
Handler, jaké budou změny za presidenta Kenne-

Touto dobou prof. Václav Hlavatý je na Havaj
ských ostrovech nebo již v Japonsku. Nastoupil 
svou přednáškovou cestu v Berkeley, Calif. Jeho 
cesta bude trvat osm měsíců, navštíví asi 14 ná
rodů a bude přednášet na universitách v Japon
sku, HongKongu, Kalkutě, Delhi, i v mnohých ji
ných městech Indie, z Madrasu jede na Ceylon, do 
Afghánistánu navštívit rodinu své dcery, do Iránu 
a Israele. V Evropě bude přednášet v Palermu, Ří
mě, Milanu, Pavii, na Sorbonně pobude tři týdny, 
v Bruselu týden a v Anglii několik týdnů. Jeho 
poslední přednáška jo v Dublinu.

Když projížděl Chicagem, navštívil jako vždy 
ČSNŔA. Na jeho počest Společnost věd a umění, 
chicagská odbočka, uspořádala večírek za účasti 
ČSNRA dne 8. ledna ve “Staré Praze”.

Krásnému večírku předsedal Dr. Josef Čada, 
předseda odbočky. Hosta představil jeho bývalý 
žák Dr. Jaroslav Tuzar, dnes na fakultě North
western university, který o něm vyprávěl následu
jící:

“Václav Hlavatý se narodil v Lounech dne 27. 
ledna 1894. Vystudoval na Karlově universitě ma
tematiku a v roce 1930 se stal profesorem mate
matiky na své alma mater. Během své kariéry byl 
hostujícím profesorem na Princetonu, Sorbonně, 
římské a oxfordské universitě, od r. 1948 na 
Graduate Institute for Mathematics při universitě 
státu Indiány v Bloomington. V roce 1958 stal se 
americkým občanem a téhož roku byl zvolen před
sedou Společnosti pro vědu a umění, která sdru
žuje v rámci Československé národní rady česko
slovenské vědce a umělce v exilu a jejich přátele. 
Ze své zkušenosti vím, že Hlavatý byl vždycky 
přísným, spravedlivým a nadšeným učitelem. Jeho 
vědecká kariéra vyvrcholila r. 1952 jeho jedineč
ným řešením Einsteinových rovnic jednotného elek
tromagnetického a gravitačního pole. Svůj život 
věnoval převážně matematice s výjimkou roku 
1946, kdy se stal členem československého parla
mentu. Prof. C. Truesdell napsal o Hlavatém již v 
roce 1953 v žurnálu “International Mathematical 
News”: “Hlavatý is now an active leader in Amer
ican mathematical 1’fe . . .” My к tomu připoju
jeme: Jsme hrdi na to, že se tento vskutku aktiv
ní vůdce amerického matematického života naro
dil u nás, v Lounech u Prahy.”

К tomu dodal Dr. Tuzar: Prof. Hlavatý na své 
cestě urazí ve vzduchu, po vodě, ve vlaku a pěšky 
přibližně 25,000 mil. Během své cesty rozřeší při-

ČS. VYSLANECTVÍ.

Doufejme, že nálada amerického lidu setrvá, 
že jsme pochopili co znamená prohlášení: 
“Nechť každý národ zví, zdali nám přeje blaho 
nebo zlo, že my zaplatíme jakoukoliv cenu, pone
seme jakékoliv břemeno, postavíme se na odpor 
nepřátelům.”

Něco z energie, odhodlání a statečnosti mladého 
presidenta zavanulo v pondělí ve vládních úřadov
nách. Kéž tato nálada potrvá a sesílí! Kéž přisvojí 
si celý americký národ jeho odhodlání! “Našim cí
lem není nová mocenská rovnováha, nýbrž nový 
světový řád, v němž silní budou spravedliví a sla
bí bezpeční a mír bude zachován.”

Z DALEKÝCH SVĚTŮ.

dýho. Přirozeně teď se usmívají, dokud se Chruš- 
čov usmívá, poněvadž pražští služebníčkové jsou 
ze všech nejposlušnější a v jednání jsou poturčenci 
horší Turka. Nedivme se proto, že slyšíme občas o 
vyjednávání naší vlády na př. s Polskem, nikdy 
však s československým režimem. Novotný není 
Gomulka. Novotný nosí deštník, když v Moskvě 
prší, i když v Praze svítí slunce.

2 • VĚSTNÍK



Dnes Afrika stává se středem světové pozorno
sti. Rodí se nové státy a tím vznikají vážné pro
blémy. Nové africké země potřebují rychle pomoc 
všeho druhu, hlavně pochopení svobodného světa.

National Council of Women of the United States 
proto přijala pozvání nové africké vlády zúčastnit 
se nastolení prvního guvernéra Nigerie, Dr. Azi
kiwe, a vyslala svou vynikající členku paní Betku 
Papánkovou, aby zastupovala americké ženy na 
slavnostních obřadech.

Paní Betka Papánková jako host vlády Nigerie 
nastoupila cestu letadlem přes Londýn, s přestáv
kou v Akře na Zlatém pobřeží, do hlavního města 
Lagos. Nigeria byla pod britskou vládou, teď pře
šla vláda do rukou lidu a Nigeria se stala členem 
britského Commonwealth.

Do Lagosu sjeli se hosté z mnoha zemí, černoští 
pohlaváři primitivních kmenů i vysocí hodnostáři 
a diplomaté ze západu, jenom hosté za železnou 
oponou tentokráte chyběli. Guvernér Dr. Nnamdi 
Azikiwe, který vystudoval ve Spojených státech 
na státních universitách Nebrasky a Pcnnsylvanie, 
si pozval své americké přátele. Vše bylo zařízeno 
pro hosty a mělo hladký, důstojný průběh. Jaký to 
rozdíl mezi Nigérií a Kongem, mezi pokrokovou 
evolucí a násilným zmatkem!

Paní Papánková zúčastnila se inauguračního ob
řadu, zasedání parlamentu, plesu, koncertu ve fe
derálním paláci, hostiny na americkém vyslanectví 
atd., navštívila vládní a privátní školy, byla též ve 
městě Ibadan a navázala styky s africkými žena
mi. Všude se projevuje touha po vzdělání, nejen ve 
školních třídách, ale i večerních kursech pro do
spělé.

Cestou domů zastavila se v Římě v Mezinárodní 
radě žen, kterou zastupuje ve Spojených národech. 
V této funkci navštěvuje schůze United Nations a 
má právo mluvit ve výborech o problémech týka
jících se práva žen, rodin atd. Je členkou Amer
ican Committee of Correspondence, předsedkyní 
výboru o migraci a pokladní Národního výboru 
žen, se 4 miliony členek, zúčastnila se ve své 
funkci sjezdu Mezinárodní rady v Montrealu a 
konference Spojených národů v Ženevě pro orga- 
nisace zajímající se o problémy bezdomovců atd. 
Celý život se věnuje sociálním problémům. Je dce
rou chicagských krajanů a ženou Dr. Jána Papán- 
ka. Známe ji z její válečné činnosti, zahájené r. 
1939 v Chicagu založením československé odbočky 
při Americkém červeném kříži. Víme ze zkušeno
sti, že pocta, které se jí dostává, je zasloužená a 
také víme, že nikdy neustane ve své práci za svo
bodu československého národa.

Prof. Karel B. Jirák, z nejpřednějších žijících na
šich skladatelů, oslavil dne 28. ledna sedmdesátiny. 
Znamenitý dirigent a skladatel, hudební teoreťk, 
kritik a hudební pedagog, žije od roku 1948 mezi 
námi v Chicagu. Působí zde na Roosevelt univer
sitě jako profesor komposice a dirigování i jako 
přednosta teoretického oddělení. Karel Jirák, syn 
advokáta, vystudoval sice práva v Praze, ale jeho 
hudební nadání bylo tak velké a prudké, že hudba 
se mu stala životním posláním. Již r. 1924 stal se 
členem Akademie věd a umění; od roku 1930 byl 
ředitelem hudebního oddělení pražského rozhlasu 
až do r. 1945. Vychovával dvojím způsobem, jako 
kritik i jako učitel. Jeho “Nauka o hudebních for
mách”, vydaná 1924, dočkala se pátého vydání a 
byla přeložena do několika jazyků. Krom toho na
psal spis “Moderní hudba”, různé studie a ve Spo
jených státech učebnici “Keyboard Harmony”.

Než opustil svou vlast odevzdal národu šedesát 
skladeb, oporu, čtyři symfonie, orchestrální ouver
tury a mnoho jiných děl. Ve své nové domovině, 
vzdálen své zemi, vložil své tužby, naděje a filo
sofii do 25 skladeb. Doma navazoval na své velké 
předchůdce Smetanu, Dvořáka, Fibicha, aby pak 
dával ze sebe a přestoupil “Rozhraním” к nové 
formě hudební.

V Československu jeho hudbu slyšet nesmějí. V 
Chicagu, к jeho 65. narozeninám uvedla chicagská 
filharmonie pod taktovkou Rafaela Kubelíka jeho 
novou skladbu. V Československu nebudou, žel, 
vzpomínat jeho díla, za to Američané dne 1. úno
ra mu poděkují na večírku Roosevelt university v 
Blackstone-Sheraton hotelu.

Prof. К. В. Jirák projevuje živý zájem o naši 
činnost, ochotně se ujímá kulturních událostí, je 
členem CSNRA a zakládajícím členem SVU. Rada 
děkuje za spolupráci a přeje mnoho let zdraví a 
úspěchů.

VĚSTNÍK 3

Z AFRIKY

bližně 6,400 algebraických, vektorových a tensoro
vých rovnic a systémů. Jeho intelekt se bude po
hybovat v přednáškových síních ve čtyř nebo i ví
ce než čtyřrozměrném prostoru. Bude přednášet 
převážně o geometrických vlastnostech atomu a 
vesmíru.

Překvapením byla průvodní listina, krásně zho
tovená ve Washingtoně a psána latinsky, stylem 
starých listin, (autor Dr. Němec) kterou přečetl 
Dr. Čada a přeložil z latiny Dr. Schwarzenberg. 
Listina je adresována věhlasným učelištím a prof. 
Hlavatý je doporučen “jejich lásce a péči”. Pode- 
psáni jsou za SVU Vratislav Bušek a Jaroslav Ně
mec, generální tajemník. Až se vrátí prof. Hlavatý 
ze své daleké cesty bude listina opatřena pečetěmi 
slavných universit Asie a Evropy.

Na cestě doprovází ho jeho žena. Radujeme se, 
že všude bude šířit známost československé vědy 
ve světě.

Ve své odpovědi projevil prof. Hlavatý radost 
nad tím, že CSNRA a SVU “jdou v Chicagu do
hromady”. Příští schůze chicagské odbočky SVU 
se koná v úřadovně Rady, 4125 West 26th St. v 
pátek večer, dne 3. února. Tajemnicí je pí. Hein- 
zová.

Karel B. Jirák sedmdesátníkem.



Chicagský hudební svět se připravuje na ame
rickou premiéru Leoše Janáčka, na “Zápisník zmi
zelého”. Po velkém úspěchu jeho oper “Jenufy” v 
Chicagu a Káťi Kabanové v New Yorku, nové kon
certní sdružení se odvážilo uvést na jeviště krásné
ho Civic Theater jeho vynikající dílo “The Diary 
of One Who Vanished” a to dne 24. února, v pá- 
tek večer. Hlavním solistou je tenorista Ernst Haf- 
liger, o němž psala nadšeně evropská kritika. “Zá
pisník” je psán pro tenor, contralto a 3 ženské hla
sy s pianovým doprovodem. Původně Janáček chtěl

Zahajovacia reč na manifestačnom prejave členstva ČSNRA a krajanskej 
obce vo Washingtone, D. C., 23. januára 1961.

Panie a pánovia, sestry a bratia:
Vítam vás v zastúpení Čs. národnej rady ame

rickej, odbočky Washington, na túto manifestačnú 
a pracovnú schôdzu, zvolanú z príležitosti návšte
vy miestopredsedkyne ČSNRA, sestry Vlasty Vrá- 
zovej, ktorá sa súčastnila inauguračných slavností 
prezidenta Johna F. Kennedyho vo Washingtone. 
Táto inaugurácia, už či sme sa jej súčastnili na 
washingtonských uliciach alebo v našich domác
nostiach na televízii, alebo sme ju poslúchali na 
rádiu, ostane dlho v našej pamäti. Mnohí z nás — 
medzi nimi i ja — mali sme slzy v očiach, keď 
sme poslúchali skvelý, historicky významný prejav 
prezidenta Kennedyho pri jeho inaugurácii, ktorý 
nám pripomenul dôležitý medzník — budem cito
vať z rečí prezidenta:

“Když pochodeň byla předána nové generaci 
Američanů, narozených v tomto století, zocelených 
válkou, ukázněných tvrdým a krutým mírem, hr
dých na své starověké dědictví a neochotných být 
svědkem nebo připustit pozvolné ničení oněch lid
ských práv, která náš národ vždy zavazovala a 
dnes zavazuje nejen doma, ale i v celém světě.”

Jak by sme neboli bývali dojatí my, českosloven
ského pôvodu, väčšinou americkí občania, keď sme 
načúvali týmto slovám? Jak by sme neboli bývali 
dojatí tiež, keď sme počuli, ako sa nový, mladý 
prezident prihlásil “that we shall pay any price, 
bear any burden, meet any hardship, support any 
friend, oppose any foe to assure the survival and 
success of liberty.”

To boly iste slová, ktoré zaväzujú a ktorým ve
ríme. Slová, ktoré pozdvihly naše srdcia a ktoré 
pôsobily na nášho ducha, ako osviežujúci balzam, 
— ktoré predpovedajú oslobodenie všetkých poro
bených národov. Bolo by možné z tej nádhernej, 
skvelej reči citovať ďalšie vety, s ktorými sme do
jaté a so slzami v očiach a s nadšením v srdciach 
súhlasili. Hlásime sa len k spolupráci, keď nás pre
zident vyzýva: “Ask not what America will do for 
you, but what together we can do for the freedom 
of man!” (Neptejte se co pro vás udělá Amerika, 
nýbrž co společně vykonáme pro svobodu člověka.) 

psát “Zápisník” pro orchestr a pak teprve se roz
hodl pro klavír. Složil to pod dojmem článku z Li
dových Novin o vesnickém hochu, který se zamilo
val do cikánky a zmizel s ní. I Janáčkovi učaro
vala cikánka, byl hluboce dojat láskou mladého 
muže, schopného tak velké oběti. Hudební drama 
je svou formou a dramatičností jedinečné a proto 
se očekává velký zájem amerického obecenstva.

ČSNRA doporučuje krajanům, aby upozornili 
členy svých rodin, zvláště hudebně nadanou mla
dou generaci a své americké přátele.

Vo včerajších New York Times čítali sme správ
ne slová James Restona:

“Mnohé podobné řeči byly prosloveny v posled
ních osmi letech, třeba ne tak dobré, ale v stejném 
šlechetném duchu. Je však rozdíl mezi vírou a zá
palem mládí a znavenou touhou stáří. Tužby Ame
riky ovlivňují oba, ale když mladí, noví vůdcové 
prohlásí, že Amerika přinese každou oběť к zaji
štění svobody, že pomůžeme zaostalým zemím ne 
proto, že máme svoje rozpory s komunismem, ný
brž proto, že je to správné, že proměníme dobrá 
slova ve skutky v západní polokouli, říkají to s 
vážností mládí.”

Som rád, že ja — starý — môžem s týmto plne 
a s nadšením súhlasiť!

Uvedomujeme si ovšem, že to, čo z reči prezi
denta Kennedyho vyplýva, sa neuskutoční “za prv
ních sto dní, ani za prvních tisíc dní, ani ne za 
trvání této administrace, snad ani ne během naše
ho života na této planetě.”

Ale je dôležité, že sa táto politika začala a že 
môžeme byť presvedčení, že mladá, nová americká 
generácia, a tiež iné slobodné národy pod jej ve
dením budú ju uskutočňovať dôsledne, až dokiaľ 
sa splní proroctvo proroka Izaiáša, ktoré prezident 
Kennedy cituje — “budou rozvázány svazky bez
božnosti, roztrhnuty závory jha a potření budou 
propuštěni svobodní.” (Izaiááš, 58.6.)

Jsme skutečně šťastni, že jsme mohli býti svěd
ky takové události světového významu a že může
me pozdravit nástup nové generace americké do 
práce pro svobodu světa. Věříme, že prorocká slo
va, ktoré nás dojaly, se stanou skutky a že vědo
mí odpovědnosti, které president Kennedy se za
vázal nésti, skončí s úspěchem “in our lifetime.” 
Dovolte, abych zacitoval ještě tento závazek ze 
skvělé inaugurační řeči:

“V celých dějinách světa, jenom několika málo 
generacím byla dána úloha bránit svobodu v ho
dině největšího nebezpečí. Neuhýbám se této zod
povědnosti — vítám ji. Nevěřím, že by kdo z nás 
měnil s jiným lidem nebo jinou generací. Naše 
pevná vůle, víra a oddanost, které přinášíme naše- 

4 • VĚSTNÍK

Americká premiéra Leoše Janáčka.



mu úsilí roznítí naši zem i všechny, kdo jí slouží a 
zář tohoto plamene rozžehne pak i svět.”

ČSNRA pozdravila presidenta Kennedyho a jeho 
administraci dopisem, ve kterém Rada děkuje zno
vu za presidentův telegram к 28. říjnu, za jeho uji
štění, že Spojené státy se nikdy nesmíří s dnešní 
porobou hrdinného československého národa a že 
uspíší každým čestným a odpovědným způsobem 
návrat jeho svobody. Rada odvolává se na svou 
vlasteneckou činnost od svého založení před 43 le
ty a slibuje věrně pomáhat v budování “New 
Frontier”.

Předseda washingtonské odbočky br. Juraj Slá
vik končil pak svůj projev:

A teraz dovoľte, aby som pozdravil sestru Vla
stu Vrázovú a požiadal ju, aby nás informovala o 
práci ČSNRA a tiež nám poradila, čo my vo Wash- 
ingtonskej odbočke môžeme učiniť, aby sme po
máhali uskutočniť veľké ciele, ktoré si vytýčila 
ČSNRA.

Ses. Vrázová podala zprávu o činnosti Rady loň
ského roku, o různých intervencích, protestních 
schůzích, Captive Nations Week, o resolucích, kul
turní výměně, tiskové službě, o našich plánech a 
zodpovídala pak na dotazy. Byla to živá výměna 
názorů a celá schůze se konala pod dojmem inau
gurační řeči a našeho odhodlání.

Výroční schůze Oblastního výboru konala se v 
neděli 22. ledna. Byla přehlídkou úspěšné práce, 
vykonané v roce 1960. Předseda br. Břetislav Va
něk, který schůzi vedl, vzpomněl v úvodním pro
slovu zesnulých br. Franka Kubáta, br. Václava 
Hovorku, Jana Polanského, sester Antonie Maza- 
čové, Marie Šafusové a Marie Burešové, kterým 
byla vzdána pocta všemi přítomnými.

Podrobnou zprávu o všestranné administrativní, 
organisační, společenské, zábavní, kulturní, tisko
vé i politické činnosti Oblastního výboru, jeho 
úředníků a výborů podali tajemnice ses. Jaromíra 
Žáčková, účetní br. Frank Kratochvil, pokladník 
br. Karel Glaser, předs. organ, a tisk, výboru br. 
Jiří Spánek, za revisory účtů br. Václav Kubíček. 
Přítomní zástupci odboček i spolupracujících orga- 
nisací s uspokojením a potleskem schválili všechny 
zprávy, protože« se v nich zobrazily také výsledky 
jejich nenáročné a obětavé spolupráce к prospěchu 
snah Československé národní rady americké.

O poslání Společnosti vědy a umění podal struč
nou, ale výstižnou zprávu br. Miroslav Synek, kte
rý také srdečně děkoval Oblastnímu výboru za 
účast na velmi zdařilém společenském večírku, po
řádaném na rozloučenou s prof. V. Hlavatým, kte
rý se svou paní odjel na osmi měsíční přednáško
vou cestu do zemí svobodného světa.

Bylo sděleno, že ses. Vlasta Vrázová, úřad, mí
stopředsedkyně ČSNRA, účastnila se inaugurač

ních slavností nového presidenta John Kennedyho 
ve Washingtoně, D. C. Promluví na manifestační 
schůzi odb. Národní rady a navštíví vládní úřady.

Průběh desátého plesu, konaného Oblastním vý
borem v sobotu 14. ledna v Sokolovně Havlíčck- 
Tyrš v Chicagu, zabezpečil jak krásnou návštěvou 
přátel, příznivců Rady a představitelů význam
ných krajanských organisací, tak i pěkným pro
gramem velmi dobrý finanční výtěžek.

Předseda br. Vaněk vřele ocenil spolupráci čle
nů odboček i spolupracujících organisací, zejména 
Čsl. žonské národní rady v exilu, během uplynulé
ho roku a požádal je, aby snahám Rady věnovali 
stejnou přízeň a lásku, protože současná vážná do
ba a plnění společných úkolů toho vyžaduje.

Ses. Emilie Weclová jako předsedkyně výboru 
pro volbu Otty Kernera guvernérem státu Illinois 
účastnila se jeho inaugurace ve Springfieldu, Ill. 
Ze schůze byl jí poslán srdečný pozdrav do Miami 
na Floridu, kam se svým manželem br. V. Welclem 
odjela na dovolenou.

Beseda J. V. Frič zve velmi srdečně na svůj ta
neční věneček, který se koná v sobotu 4. února o 
8. hod. večer v sále budovy ČSA.

Upozorňujeme, že v československé rozhlasové 
hodině manželů Faltových, stanice WEDC, od 7. 
do 8. hod. večer každé úterý, má Oblastní výbor v 
Chicagu svou rozhlasovou čtvrthodinu. Jsou v ní 
podávány zajímavé zprávy národního i poučného 
rázu, hlášeny důležité zprávy o činnosti odboček, 
organisací, Oblastního výboru i předsednictva 
ČSNRA. Doporučujeme к poslechu.
Dva koncerty.

V Chicagu máme к očekávání dva velké umělec
ké podniky: koncert dne 24. února v Civic Theater, 
na kterém bude poprvé ve Spojených státech zpí
ván Janáčkův “Zápisník zmizelého” tenoristou Er
nest Häfligem. Po velkém úspěchu opery “Jenu- 
fy” v Chicagu a jeho opery Káti Kabanové v New 
Yorku, dočkáme se i tohoto významného díla. Bu
de to pro nás radostná příležitost pochlubit se 
krásnou českou hudbou.

Druhým velkým požitkem bude koncert Rudolfa 
Firkušného dne 5. března, v neděli odpoledne v 
Orchestra Hall. Náš vzácný přítel již nám přislí
bil, že se po koncertě účastní večírku Rady a že 
do programu zařadí číslo českého skladatele na 
počest 7. března. Bližší sdělíme v tiskové službě.

Na oba koncerty prodává lístky kancelář Rady. 
Přikládáme objednací lístek, prosíme, vyplňte a za
šlete na adresu 4125 West 26th St., Chicago 23, Ill.

VĚSTNÍK • 5

z oblastí a odboček.
OBLASTNÍ VÝBOR. CHICAGO. ILL.

J. Žáčková.

ODB. “JAMES HOVORKA”, 
ST. PETERSBURG, FLA.

Na výroční schůzi dne 8. ledna, za všeobecného 
souhlasu byl přijat návrh ses. Konečné, aby od
bočka neslo jméno po svém zakladateli a předse
dovi ČSNRA. I my v Chicagu a ve všech odboč
kách a oblastech jsme tomu rádi, že bude tímto



Z ČINNOSTI WASHINGTONSKÉ ODBOČKY.
V neděli, dne 8. ledna, pěvecké sdružení “Dvo

řák” při ČSNRA pořádalo koncert v baltimorské 
sokolovně. O koncertě referoval novinám Ant. Cih
lář, že byl “okouzlující, unášející, hřejivý” a ná
vštěva nad očekávání pěkná. Krajanský Baltimore 
děkuje sbormistru Janu Klimešovi, pěvcům a 
sólistům Anně Dvorské, Haně Fuskové a br. Kri- 
štofíkovi. Redaktor Cihlář poznamenává: “Naši ho
sté vlili do našich srdcí radost ze života. Bylo by 
dobře, kdyby větší krajanské osady pozvaly wash
ingtonské zpěváky к nim — jistě by toho nelito
valy.”

První pozvání již došlo a to ze státu New Jersey.
Pozor! Den plesu byl odložen na 11. ledna.

Br. Karel Zahradníček, předseda Krajanského 
výboru, platí za první zásilku knihy Dr. Alice Ma
sarykové a objednává další. Oznamuje výsledek 
vánočního podarování: Uprchlíkům v Německu 
$200.00, na dálkovou školu v Německu $100.00, na 
českou školu v Paříži $100.00 a ČSNRA $200.00.

O vánocích byl pořádán tradiční večírek a zpí
vání koled. V lednu se plánují různé zábavy к 
získání fondů na další práci. Vzpomínáno bylo na 
velký úspěch 28. října a na přednášku Dr. Fran
tiška Schwarzenberga, jehož účast byla “zlatým 
hřebem” československého svátku.

Od Sokola Tyrš byl přiložen dar $10.
Srdečně děkujeme clevelandským bratrům.

DO NOVÝCH UKOLU.
Po přehledu působení Československé národní 

rady americké v minulosti nebude s místa několik 
poznámek o výhledu do budoucna a nových úko
lech. Zvláště v příštím desítiletí, v němž je zapo
třebí nové orientace, neboť poměry se proti dří
vějšku velmi změnily а к těm změnám jest přihlí
žet jak v práci pro naše krajanské zájmy v Ame
rice tak v hnutí za osvobození staré vlasti z jařma 
diktatury komunistické.

Nejpodstatnější změnou, jež se v posledních le
tech ohlašuje s krutou naléhavostí je skutečnost, 
že z necelého už jednoho milionu osob původu čes
koslovenského v Spojených státech zjištěného při 
sčítání obyvatel v r. 1950, tři čtvrtiny naší kra
janské obce náleží už generacím narozeným v 
Americe a že počet první, t. j. přistěhovalé gene
race, o kterou se náš pospolitý život národní tak 
dlouho opíral, upadl na pouhou čtvrtinu!

V r. 1940, na počátku druhé války světové, úřed
ní census našel 159,000 české národnosti zrozených 
v zámoří a 171,000 Slováků, spolu 330,000. Ale v 
r. 1950 počet ten klesl na 278,000 Čechů i Slováků. 
Ubylo nás za pouhé desítiletí tudíž 52,000. Kolik 
nás bude zjištěno při sčítání lidu v r. 1960? I kdy
by nás ubylo zase jen o 52,000 (bude to však asi 
více, neb jsme zestárli a vymíráme rychleji) zbude 
asi 225,000; z kruhů exulantských přibylo první 
generaci asi 10,000 osob, budeme proto šťastni, 
jestliže se objeví, že je nás asi 235,000, přibližně 
asi 110,000 Čechů a 125,000 Slováků první gene
race, roztříknutých po celé nesmírné rozloze Spo
jených států.

Tato tvrdá mluva číslic úředního sčítání obyva
tel ostře kontrastuje s pohádkami o velkém počtu 
krajanů v hlavních našich střediscích. V Texasu 
se na příklad dodnes udržuje pověst o 300,000 Če
chů neb Moravanů, ač poslední census napočet! 
tam jen 6,542 osob narozených v Československu! 
Stejně se hovoří o 300,000 neb 200,000 Čechů v

Československá národní 
rada AMERICKÁ.

Josef Martínek (Pokračování)

6 • VESTNÍK

Americké sdružení Masaryk zahájilo opět svou 
činnost. Lednová schůze byla konána za menší 
účasti členů, ale projednaly se všechny dopisy, 
zprávy a program. Zpráva z vánoční sbírky byla 
dobrá, sebráno bylo po uzavření sbírky dalších $10 
od pí. Anny Pancncrové. Celkem sbírka činila 
$282.00, a jistě tyto dary od krajanů rozjasnily 
dobu vánoční potřebným dětem československých 
exulantů v Evropě. Nový tajemník br. Rudolf Heř
man ujal se již svého úřadu a bude nyní se starat 
o agendu. Jeho adresa je: 7233 Barrie St., Dear
born, Mich.

К narozeninám presidenta Masaryka je opět plá
nována veřejná schůze, na kterou jsou zváni vši
chni naši lidé. Bude se konat v pátek večer, dne 
10. března a bude připraven vhodný program vzpo
mínkový. Ve schůzi bylo přijato s oceněním něko
lik darů a členství na tento rok.

Anton Benesh.

ODBOČKA ČSNRA V DETROIT.

Ze zprávy taj. Chas. Jahody.

důstojným způsobem uctěna trvale památka na 
našeho předsedu.

Ve volbách byli zvoleni: ses. Helena Hovorková, 
předsedkyně, br. Chas. Jahoda, tajemník, a br. 
Ferd. Kováč, účetní a pokladník. Byl zvolen zá
bavní výbor, který sestává ze 6 bratří a 12 sester, 
osvědčených a zkušených pracovníků. Přítomný 
br. A. Kalabza z New Yorku odměnil všechny 
úředníky, jako každoročně, pěkným dárkem.

Pořádáno bylo celkem 18 zábav, večírků a schů
zí, z kterých bylo odevzdáno ústředně $1,400. Jak 
bývá zvykem odbočky, odvádí svůj díl na schůzi 
výkonného výboru a na sjezdu. Velice příjemně 
překvapila zpráva, že od sjezdu získala odbočka 
svou pílí přes $1,000, což je výkon pozoruhodný a 
svědčí o velké obětavosti našich členů.

Upozorňujeme všechny krajany, že naše přátel
ské večírky konají se každou druhou a čtvrtou ne
děli v měsíci v Letter Carriers Hall, 314 — 15th 
Ave., S., St. Petersburg. O dobrou zábavu a občer
stvení je vždy postaráno obětavým kroužkem 
nřátel.

KRAJANSKÝ VÝBOR, CLEVELAND, OHIO.



Chicagu, ačkoli v celém státě Illinois napočteno jen 
43,185 Čechů i Slováků dohromady a Slováci tvoří 
dle přehledu členstva jejich podpůrných jednot ví
ce než 40 procent tohoto počtu! Státem s největ
ším počtem obyvatelstva narozeného v ČSR je 
Pennsylvania, kde zjištěno jich 48,643, valnou vět
šinou Slováků; v New Yorku 44,111 a v státě Ohio 
38,208. V staré české (jak se říkávalo) Nebrasce 
napočteno jen 6,456 krajanů první generace; v 
lowě, kdysi důležitém kulturním našem střeďsku, 
3,819; v Missouri, kolébce našeho národního živo
ta, jen 2,441. Všechny státy severní a východní 
vykazují silný pokles, pouze státy západní, kam se 
stěhují zestárlí krajané, vykazují ještě vzrůst, hlav
ně Kalifornie, kde zjištěno 7,456 krajanů první ge
nerace, menší měrou i Florida.

Loučení se se starými ilusemi o velikosti je do- 
jista bolestné, ale čím dříve se s nimi rozloučíme 
a naučíme se počítat s holou skutečností, tím lépe 
pro nás: ušetříme si mnoho marných zklamání, jež 
odraďují od další práce.

Tato tvrdá mluva číslic vysvětluje dostatečně 
zjevy, jichž vysvětlení bývá hledáno někdy jinde: 
Proč počet českých deníků klesl ze sedmi, jež jsme 
měli za první války (kdy žilo v USA 300,000 Če
chů první generace) na jeden, jenž vychází ve 
všední dny i v neděli (druhý vychází jen ve dny 
všední). Proč zmizely dříve tak vlivné týdeníky 
krajinské, t. j. mimochicagské. Proč zaniklo tolik 
venkovských ochotnických a pěveckých sborů kra
janských. Proč zaniklo tolik českých škol jazyko
vých v starých osadách a tam, kde dosud vegetu- 
jí, počet žactva se svrkl na malou hrstku. Uváží
me-li okolnosti je vlastně s podivem, jak mnoho 
jsme si přes krajní nepřízeň poměrů dovedli ještě 
uchovat.

Tvrdá mluva úředních číslic, jež nás učí střízli
vosti, nevede ostatně к beznaději, objevuje nám i 
lepší a potěšitelnější stránku. V době, kdy počet 
starých českých přistěhovalců klesl na nějakých 
110,000 osob a slovenských na 125,000, mají české 
podpůrné jednoty dle přesných zpráv departmentu 
pojišťování kolem 200,000 členů a slovenské 250,- 
000 členů. To znamená, že druhá a třetí naše ge
nerace, o které se stále ještě vykládá, že pro nás 
je úplně ztracena, je zapojena organ isačně do na
šeho krajanského života téměř stejným počtem 
příslušníků jako generace přistěhovalecká (nejpo- 
četněji v Texasu, kde krajanské jednoty podpůrné 
mají více než 46,000 členů, ač přistěhovalců tam 
napočítáno bylo jen 6,543). Je pravda, že mezi tě
mito členy bratrských jednot je i menší počet jino- 
národovců, ale, jak jsem ukázal v dějinách jednoty 
ČSA, jsou to většinou manželé neb manželky členů 
naší národnosti a jako rodiče naší třetí generace s 
námi spříznění.

Ten fakt, že máme svou mládež v tak velkém 
počtu mezi sebou, ukazuje, že podpůrným jedno
tám podařilo se, co kdysi považováno bylo za ne
možné: podchytit naše mladší pokolení v mase!

Takový je početní základ, na němž jest nám pra
covat a jemuž třeba se přizpůsobit.

П.
Jak už podotknuto, Československá národní ra

da americká má dnes ne pouze jeden, ale dva úko
ly. Na jedné straně práci pro nás samy a pro naše 
zájmy krajanské v Americe, na straně druhé pak 
práci za osvobození staré vlasti z nového poddan
ství. To je třeba připomínat z té příčiny, že v jisté 
části krajanské, neinformované nebo zleinformo- 
vané, Rada jeví se jen jakousi protikomunistickou 
stranou politickou, která se zabývá výlučně staro- 
krajovou politikou, kdežto naopak v jisté části exi
lu jest přehlížena jako organisace poameričtěných 
krajanů, vzdálených hlubšího porozumění národní 
tragedie. Obojí ten názor je klamný a nesprávný 
a třeba jej vyvracet a potírat. Ne jeden, ale dva 
úkoly máme a oba se navzájem prolínají a dopl
ňují: prací pro osvobození staré vlasti a osvědčo
váním zásadního odporu к diktatuře komunistické 
(jako jsme odporovali diktatuře nacistické) pomá
háme udržovat a posilovat dobré jméno českoslo
venské v Americe. A na druhé straně bez krajan
ské účasti v osvobozenském hnutí a bez našeho 
vlivu ve veřejném životě americkém by toto hnutí 
v Spojených státech zůstalo málo výsledné a po
liticky nevýznamné.

V činnosti pro naše zájmy krajanské na prvním 
místě je péče o udržení české a slovenské řeči v 
Americe. To sice mají ve stanovách snad všechny 
krajanské spolky od nejstarších po nejmladší, ale 
často je to právě jen článek v stanovách. Je nej
výš na čase, aby slovo tělem učiněno bylo a aby 
spolky krajanské účinně podporovaly, co ČSNRA, 
jež jako ústřední organisace krajanská nejlépe mů
že úkol ten provádět, pro udržení naší mateřštiny 
v Spojených státech koná. (Pokračování.)

VĚSTNÍK 7

STAŇTE SE ČLENY ČSA.
Spolehlivé zajištění sebe a vašich drahých, by 

mělo býti jedno z dobrých předsevzetí pro Nový 
Rok 1961. Takovým, beze sporu spolehlivvm za
jištěním, jest životní pojištění, které nabízí na
šim krajanům Československé Spolky v Ameri
ce, lépe známé jako ČSA, nejstarší to bratrská 
a sesterská podpůrná jednota v Americe, která 
dovrší letošního roku 107 let svého trvání.

17 různých plánů životního pojištění, jakož i 
pojištění úrazové, nemocniční a nemocenské, 
jsou vám к disposici za cenu, které nemohou 
konkurovali profesionální životní pojišťovny.

ČSA jest organisace našeho lidu českosloven
ské krve a jako taková pečuje o udržení česko
slovenského národního života v Americe. Jest 
tudíž i vaší organisací.

Staňte se členy ČSA. — Informace ochotně 
podá:
ČSA ® 2138 So. 61st Court o Cicero 50, III.



SEZNAM DÁRCŮ.
V prosincovém čísle jsme uveřejnili seznam dár

ců, kteří vyslechli náš vánoční apel o příspěvky na 
činnost ČSNRA. Děkujeme všem uvědomělým vla
stencům za jejich pochopení a projev důvěry. Dnes 
uveřejňujeme další jména dárců (předplatné a 
členství nejsou započítány).
Milena Saras, Hollywood, Calif........................................ 3.00
Ed. Prokop, Cicero, Ill....................................................... 1.00
Josef J. Suk, North Quincy, Mass.................................... 2.00
Texas Libee Lodge 402, ZCBJ, Ennis, Texas .............  1.00
Vodrasek Emil, Chicago, Ill.............................................. 5.00
Susie Prince, Blue Island, III............................................ 3.00
Frank Marek, Long Island City, N. Y............................ 5.00
Marina Beauty Shop, Chicago, Ill.....................................10.00
Marie Stoeff, Talahassee, Florida ..................................  5.00
Mary Gurovska, Palo, Calif............................................... 2.00
Los Angeles Lodge, No. 458, C.S.A., Los Angeles, Cal. 2.00 
Frances Kaan, Tampa, Florida ...................................... 10.00
Lodge No. 326, CSA, Braddock, Pa................................  2.00
Anna Machek, Wilmington, Ill.......................................... 5.00
Emma Smead, La Crescento, Calif................................. 5.00
L. Matoušek, Chicago, Ill......... ■........................................ 5.00
Rose Bodan, Denver 10, Colo............................................ 10.00
Dr. Václav Beneš, Bloomington, Ind............................... 10.00
Těl. Jednota Sokol, Crete, Nebr........................................ 5.00
Těl. Jednota Sokol, Omaha, Nebr.................................... 5.00
Sokol Galveston, Texas ...................................................  3.00
Sokol Bratislava, Chicago, Ill............................................ 10.00
Fred Vodak, Chicago, Ill....................................................10.00
Sokol Town of Lake, Chicago, Ill.....................................10.00
Těl. Jednota Sokol Belcamp, Md.................................... 5.00
Kroužek čes. žen, Dallas, Texas ....................................  5.00
A. Bednar, Akron, Ohio .................................................. 10.00
Ella Karnik, Chicago, Ill....................................................15.00
Čs. americký spot klub, Tucson. Ariz............................. 25.00
Bessie Sim, Downers Grove, Ill........................................ 1.00
Těl. Jed. Sokol, Detroit, Mich...........................................25.00
Libuše Kalivoda, Oak Park, Ill.........................................10.00
Agnes Procházka, New York, N. Y................................  2.00
A. Čierny, Tucson, Ariz..................................................... 5 00
Josef Ondráček, Milwaukee, Wis......................................  6.00
Řád T. G. Masaryk č. 65 ČSA, Lombard, Ill.................5 00
Joe Šťastný, Wagner, S. Dak.......................................... 2 00
F. Vodička, Berkeley, Ill................................................... 2.00
Vladimir Richter, Chicaog, Ill...........................................10.00
Klub Šumavan, Chicago, Ill................................................10.00
William J. Pavek, New York, N. Y................................ 5 00
Baráčnická Obec Jana Žižky z Trocnova, Chicago ... .1500 
Anna Barga, Schenectady, N. Y...................................... 5.00
John Sykora, Hot Springs, Ark........................................ 5.00
Rt. Rev. Msgr. M. A. Křižka, Chicago, Ill..................... 2.00
Marie Koudelka, Chicago. Ill............................................ 2 00
Mary Lamplot, Thurston, Nebr........................................ 2 00
J. Fritz, Lyons, Ill.............................................................. 2 00
John J. Kocourek. North Riverside, Ill...........................5 00
Dr. Augustin Přibyl, Chicago, Ill.................................... 10 00
John Maruska. Rov. Mont................................................. 5 00
Stanley V. Yečnv, Fresno. Calif........................................ 2 00
Oldřich Bartásek. New York. N. Y................................ 10 00
Dvorak Buick Co., Cicero, Ill............................................ 5.00

V krátke dobe vyjde knižka One Man and His 
Dog” od Anthony Richardsona. Je to skutečná 
historie českého letce Jana Bozděcha a jeho vlčáka 
Antise z druhé světové války. Ukázky z knihy 

uveřejněné před časem v “Reader’s Digest“ nás 
tak zaujaly, že se ČSNRA rozhodla vzít tuto kni
hu do prodeje a to proto, že líčí příběhy stateč
ných československých letců, kteří pomohli zachrá
nit Britanii v nejhorších dobách německých útoků. 
Jejich věrným společníkem byl pes, který s nimi 
prožíval nálety, s nimi se zúčastnil leteckých bo
jů, poněvadž svého pána nikdy neopustil. Mnoho 
československých letců zahynulo a ti, kteří se za
chránili a vrátili se po válce domů, dlouho nezů
stali. Po komunistickém puči Bozděch byl varován 
Janem Masarykem, aby ihned opustil vlast. Byl to 
opět Antis, který zachránil svému pánovi život při 
přechodu hranic. Věrná pouta mezi mužem a psem 
končí smrtí čtyřnového přítele. Antis dostal za 
mnohé hrdinné skutky ve válce a při zachraňování 
lidských životů při náletech na Londýn nejvyšší 
britské vyznamenání určené zvířatům, t. zv. Dic
kins medal.

Doporučte knížku své rodině, synům a dcerám 
druhé generace, je to velice poutavé, dojemné a 
poučné čtení. Cena knihy $4.00. Objednávky vyři
zuje ČSNRA, 4125 West 26th St., Chicago 23, Ill.

i

indoevropský
Indonésie,'indonéský, indoné- 

ští. Indonéská republika, 
Republika indonéská 

industrialisace i 
industrializace

industrie,- industriálni 
infinitiv, infinitivnf 
inflace, inflační 
informace,, informační, 

informativní, informátor
iniciální, iniciálka 
iniciativa, iniciativní, 

iniciátor
injekce, injekční
inkaso, inkasní, inkasovati 
inklusive'
inkognito 
inkvisice, inkvizice, 
inkvisiční atd.
inspekce, inspekční, 

inspektorát
instinkt, instinktivní 
instruktivní, instruktor, 

inštruktorský
instrument, instrumentál, 

instrumentální
insulin, inzulín 
insultovatí, inzultovati 
intaktní, 'intaktnost 
intelekt, intelektuál 
inteligence, inteligenční

(zkouška), inteligentní 
(člověk)

intence, intenčnf 
intensita, intenzita

interes, interesantní, intere- 
sent, interesovati se

interiér, interiérový 
interjekce, interjekční 
intermezzo
internacionální
interpelace, interpelační
interregnum 
interurbánní 
intervence, intervenční 
interview, interviewovati 
intimace, intimátum, 

intimovati
intimní, intimnost
intrika, intrikán, intrikář 
invektíva, invektivní 
inventarisace i inventarizace 
inventární, inventář, 

inventura
investice, investiční
inzerát, inzerce, inzerovati, 

inzertní
ion i iont, iontu; iontový 
lón i Jón; iónský i jónský 
Irák, irácký; Království

irácké
Irán, iránský; Iránské 

císařství
iredenta, iredentistický
ironie, ironický, ironisovati i 

ironizovati
ischias, ischiasu, ischiatický

i ischiadický
Island, islandský, Islanďan
isolace i izolace, isolátor

i izolátor, isolovati i 
izolovati

isotop i izotop
Izrael, izraelita, izraelský

8 • VĚSTNÍK

Muž a jeho pes.

JAZYKOVÝ KOUTEK



Vláda německé federální republiky uzavřela dne 
5. října 1960 dohodu s Vysokým komisařem Spo
jených národů pro uprchlíky, podle které poskyt
ne pomoc uprchlíkům, kteří z důvodů své národ
nosti byli pronásledováni národně socialistickým 
režimem v Německu v rozporu s lidskými právy 
(byli v koncentračních táborech, ve vězeních ane
bo byli jinak pronásledováni).

Účel dohody je dvojí:
1. Uprchlíci, kteří utrpěli trvalé tělesné zranění, 

nebo ohrožení zdraví, obdrží od německé fede
rální vlády stejnou náhradu jako jiné kategorie 
obětí nacistické persekuce.
Žádosti bude zapotřebí podat u federálního ad
ministrativního úřadu v Kolíně. Podrobné před
pisy a formuláře budou vydány dodatečně.

2. Dále dává vláda německé federální republiky — 
podle této dohody — Vysokému komisaři Spo
jených národů pro uprchlíky к disposici 45 mi
lionu německých marek к poskytnutí pomoci 
těm obětem persekuce z důvodů národnostních, 
kterým není poskytnuta náhrada z titulu ně
meckého federálního zákona o náhradách.
Žádosti o poskytnutí pomoci obětem nacismu z 

důvodů národnostních, které byly uprchlíky dne 
1. října 1953 podle “Ženevské konvence o uprchlí
cích” ze dne 28. července 1951, se podávají na 
zvláštních formulářích, jež je možno si vyžádati u 
Amerického fondu pro československé uprchlíky.

AMERICAN FUND FOR 
CZECHOSLOVAK REFUGEES, INC.

1775 Broadway, Room 430 
New York 19, N. Y.

Známe se intimně mnoho let. Ani si nepamatu
jeme přesně den našeho seznámení, ale už je to 
hodně dlouho. A i když к stáru nás veterán ve své 
stařeckosti dovedl důkladně pozlobit, přece nás 
váže к němu pocit vděčnosti za jeho válečnou ě'n- 
nost. Byl tenkráte neúnavný, neznal rozdílu mezi 
dnem a nocí, vždy ochotný až do úplného vyčer
pání. Již tenkráte byla o něho starost, že do konce 
války tělesně nevydrží. A vidíte — vydržel! A le
ště pak sloužil československé věci dalších patnáct 
let. Byl nerozlučným společníkem Československé 
národní rady americké, kde po všechna léta mel 

svůj vyhraněný koutek naší úřadovny. Náš vete
rán si skutečně vysloužil svůj odpočinek a proto 
mu vděčně děkujeme za mnoho let služby.

Je to sice jenom stroj na psaní adres, jehož ofi
cielní jméno je addressograph, ale nedá se říct, že 
by byl bez duše, vždyť nám pomáhal vyhrát vál
ku, chrlil ze sebe tisíce adres týdně, statisíce ročně 
na News Flashes a různé tiskoviny vysílané Ra
dou. Byl z té staré generace strojů stavěných dů
kladně, aby vydržely mnoho let, ale nic netrvá věč
ně a tak posledních pět let měli jsme vážné obavy, 
že se nám před očima rozpadne. Mechanik povola
ný ošetřit starce vždy ho uvítal slovy: “Ta racho
tina ještě stojí?” Nejhorší bylo, že nebyly nové 
součástky na tak staré ústrojí. Obyčejně si usmy
slil, že bude trucovat, když nás čekalo nejvíce prá
ce s vysíláním Věstníku a American Bulletinu.

Najednou to v něm hrklo a bylo zle. Br. Krato
chvil byl přesvědčen, že jen on starci rozumí a ta
ké po důkladném rozebrání se veterán umoudřil.

Teď to všechno máme za sebou. Po dlouhých 
úvahách u předsednického stolu, po čekání a hle
dání konečně nastoupila mladší generace. Je to 
moderní švihák, let neurčitých, ale prý s nezávad
nou minulostí. A tak vděčně ho přijímáme mezi 
sebe do řad svých věrných dobrovolných spolupra
covníků a máme jen jedno přání: aby přispěl к 
našemu vítězství tak, jako jeho předchůdce, náš 
veterán.

“Byla jsem letos na návštěvě v Cechách a sesla 
jsem se v Praze s Vaším známým. Vzkazuje Vám 
srdečné pozdravy a posílá Vám obrázek svých dě
tí. Měl strach, aby nás u hrobu neviděli, tak jsme 
se sešli na hřbitově v 8 hod. ráno v dešti. Je to 
skoro 50 let, co jsem odjela z Čech a moc se za tu 
dobu změnilo. Mají se tam lidi — mimo komuni
stů — moc bídně a bojí se promluvit, co mají na 
srdci, sami špehouni, a člověk neví, komu má vě
řit. V Čechách mám dvě sestry. V Praze jsem by
dlela u příbuzných, je krásná. Přivezla jsem si též 
trochu té české země z naší zahrádky, tak přece 
budu jednou odpočívat v české zemi.”

ZÍSKÁVEJTE NOVÉ ČTENÁŘE A 
PŘEDPLATITELE PRO VĚSTNÍK. 

Předplatné $2.00 ročně Členům ČSNRA zdarma 
Dobrovolný dar velmi vítán.

Redakce: Administrace:
VLASTA VRÁZOVÁ EMILIE WELCLOVA

VĚSTNÍK 9

Náhrady za utrpení za 
nacistického režimu.

Rozloučení s veteránem.

V neděli dopoledne, dne 26. února, o 11 hod., 
bude česká mše s českým kázáním a českým ko
stelním zpěvem v kostele sv. Prokopa na 18. ul. a 
Allport v Chicagu. Starokrajané i přijetí, všichni 
bez rozdílu politického přesvědčení a náboženské
ho vyznání, jsou vyzváni, aby se spojili a zasvětili 
den vzpomínce na trpící starou vlast a modlitbě za 
osvobození Československa.

Vzpomínka na puč.

Z naší pošty.

BERWYN PRESS
3212-14 S. GROVE AVE. BERWYN, ILL.

STanley 8-0204 
LAD. MEJDRICH a WILLIAM BURES, 

majitelé ryze české moderní tiskárny. 
Tiskařská odborná práce všeho druhu. 

OFFSET • LETTERPRESS • PROGRAMY



FORM 3547 REQUESTED

HELP FIGHT COMMUNISM
and all

Czechoslovak National Council 
of America

4125 W. 26th Street • Chicago 23, Illinois • Tel. LAwndale 1-7953

BULK RATE
U.S. Postage 

PAID
Chicaao. Illinois 
Permit No. 2127

CAPITOL FSDSOAL SAVINGS
AND LOAN ASS3CIATIDN

3522 WEST 26th STREET 
CHICAGO 23, ILLINOIS 

Phone—Dial 521-5200 

•

Vklady pojištěné agenturou vlády Spoj, států 
do $10,000.

CHARLES T. SALÄK, předseda 
WILLIAM CHOUTKA, tajemník

MLÁDÍ A DĚTSTVÍ — “Vzpomínky a myšlen
ky”— Alice G. Masaryková. — Krásná knížka 
o Masarykově rodině—ilustrovaná. Objednejte 
si v úřadovně ČSN R A, 4125 W. 26th Street, 
Chicago 23, Illinois, a v místě u své odbočky. 
Cena ........................................................ $2.50

TEACH YOURSELF CZECH — Nová zajímavá 
učebnice českého jazyka pro samouky i pro 
žáky na školách, s výslovností, gramatikou, 
atd. — Zpracoval W. R. Lee, profesor linguisti- 
ky v Londýně.
Cena ........................................................... $3.00

CZECHOSLOVAK PASTRIES, vkusně uprave
ná knížka osvědčených receptů na sto druhů 
cukroví. Anglické vydání.
Cena ............................. $1.00 — poštou $1.15

Československý “LVÍČEK”, postříbřená ozdobná
brož, propagujte jako odznak svobodného Čes
koslovenska, darujte svým přátelům jako mi
lou upomínku.
Cena ............................. $1.50 — poštou $1.60


